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BLOCCO PARASACRALE DI MANSOUR







VARIABILITA’ ANTROPOMETRICA

OBESITA’ DI ALTO GRADO > 40 

OBESITA’ DI MEDIO GRADO 
30 - 40 

SOVRAPPESO 25 - 30 

NORMOPESO 18.5 - 25

SOTTOPESO 16 -18.5 

GRAVE MAGREZZA < 16.5 

CONDIZIONE BMI 



BLOCCO DEL NERVO SCIATICO PER VIA PARASACRALE: 
OTTIMIZZAZIONE DELLA TECNICA.





 Tecnica valida, efficace, riproducibile: successo del blocco 100%!

 Tempo di esecuzione limitato: media 66sec (da 25 a 190sec)

 Latenza blocco sensitivo-motorio: media 12,5min

 Blocco sensitivo: completo!

 Complicanze: assenti

 Gradimento: buono

 Blocco continuo: catetere perineurale in situ stabile

 Terapia antalgica P.O.: in base a intervento chirurgico e VAS >5/10



Altro
9%Peroneale

21%

Tibiale
70%

Componenti delle clonie elicitate


DATI

		Num		Sesso		Età (anni)		ASA		Peso (Kg)		Alt (m)		BMI		Diagnosi		Pato Assoc		Terapia		Intervento		Premed		Punto teorico-SISP (cm)		Punto effettivo-SISP (cm)		Profondità ago (cm)		Tempo puntura-clonia (sec)		Clonia evocata						Latenza blocco (min)				Anestetico usato		Blocco ulteriore + farmaci		Durata tot intervento		Sedazione ulteriore		Tempi recupero (min)				Analgesici PO		Eff Collaterali		Durata ricovero (gg)

																																		Tibiale		Peroneale		Altro		Sensitivo		Motorio										Sensitivo		Motorio

		1		M		60				70		1.58		28.0		Lesione menisco		-		-		Artroscopia ginocchio		-		9		7.5		7		190		1		0		0		20		20		Mepivacaina 1,5%				40		Midazolam 1mg										-

		2		M		63				80		1.63		30.1		Lesione menisco		-		-		Artroscopia ginocchio		-		7		7		9.5		100		1		0		0		20		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		34		Midazolam 1mg + Fentanil 200mcg										-

		3		F		37		I		50		1.60		19.5		Aluce valgo dx		-		-		Osteotomia metatarsale		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		8.3		8.3		7		30		1		0		0		15		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		40		-		210								-

		4		F		66		I		61		1.59		24.1		Aluce valgo dx		IA in tp		Norvasc 10mg/die		Osteotomia metatarsale		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		7.5		7.5		9		70		1		0		0		40		55		Mepivacaina 1,5%		Femorale		45		Midazolam 1mg + Fentanil 100mcg		-		-		Contramal 8gtt per 2 vv				-

		5		F		23		I		92		1.86		26.6		Piede piatto sx		-		-		Piede piatto sx		Atropina 0,5mg + Valium XXX gtt		9		9		7.5		56		1		0		0		10		12		Mepivacaina 1,5%		Femorale		55		-		-		-		-		-		-

		6		M		46		I		64		1.68		22.7		-		-		-		LCA		-		6.5		6.5		7		30		1		0		0		10		10		Naro 0,75% 10ml		Lombare Naro 0,75% 20ml		105		Fentanil 100mcg		-		-		Lombare continuo bolo 15ml lo 60'				-

		7		M		54		I		70		1.64		26.0		Lesione menisco		-		-		Artroscopia ginocchio		-		7.5		7.5		8		60		1		0		0		10		12		Mepivacaina 1,5%		Femorale		40		-		-		-		-		-		-

		8		F		68		I		69		1.68		24.4		Alluce valgo		-		-		Int sec SERI		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		7		6.5		9		80		1		0		0		12		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		29		-		-		-		-		-		-

		9		F		62		I		73		1.59		28.9		Alluce varo		Gastrite cronica		Omeprazolo		Correzione alluce varo		Valium XXgtt		7		7.5		11		180		1		0		0		15		30		Mepivacaina 1,5%		Femorale		20		Midazolam 1mg		-		-		-		-		-

		10		M		53		I		83		1.77		26.5		Emartro		IA		-		Artroscopia ginocchio sx		-		6		7.5		7		60		0		0		1		15		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale		60		Midazolam 1mg + Fentanil 100mcg		11h		11h		Naro 0,2% femorale, bolo 15ml lo 60'		-		1

		11		F		73		II		75		1.60		29.3		Alluce valgo		IA		-		Correzione alluce valgo		-		8.5		8.5		10.5		60		1		0		0		10		10		Carbocaina 1,5%		Femorale		50		-		-		-		-		-		-

		12		F		32		I		50		1.61		19.3		Alluce valgo		-		-		Correzione alluce valgo		-		9		8		7		45		0		1		0		7		5		Naro 0,75% 20ml		Femorale		120		Midazolam 1mg + Fentanil 100mcg		-		-		Infusor: Tramadolo 300mg+Ketorolac 60mg		-		-

		13		F		70		II		60		1.60		23.4		Alluce valgo		-		-		Correzione alluce valgo		Valium XVgtt		6.5		6.5		7		110		0		1		0		5		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale		50		-		-		-		-		-		-

		14		F		61		I		52		1.65		19.1		Aluce valgo dx		-		-		Correzione aluce valgo dx		Valium XXVgtt		9		9		8.5		120		0		1		0		10		10		Carbocaina 1,5%		Femorale		40		-		370min		250min		Toradol 30mg		-		-

		15		M		40		I		80		1.80		24.7		Lesione crociato ant		-		-		LCA		-		7.5		7.9		7.5		30		1		0		0		12		12		Chio 0,5% 40ml		Femorale Carbo 1,5% 40ml		120		Midazolam 2mg+Fentanil 50mc+Propofol 1ml/h		3h		3h		Chiro 0,125% solo bolo		-		-

		16		M		22		I		85		1.77		27.1		Lesione LCA		-		-		LCA		-		7		9		10		120		0		1		0		12		12		Naro 0,75% 12ml		Femorale continuo Cabo 1,5%		90		midazolam 1mg+Fentanil 50 mcg		15		16,30h		Infusione perineurale		-		-

		17		F		63		II		66		1.55		27.5		Alluce valgo		-		-		Correzione alluce valgo		-		8		8		9.5		80		0		0		1		16		30		Carbocaina 1,5%		Femorale		30		-		-		-		-		-		-

		18		M		36		I		84		1.72		28.4		Rottura tendine d'Achille		-		-		Riparazione tendine d'achille		-		10		9.5		10		90		0		1		0		6		30		Carbocaina 1,5%		Femorale		40		Fentanil 50mcg		-		-		-		-		-

		19		F		38		I		76		1.63		28.6		Lesione menisco		-		-		Artroscopia ginocchio		Valium XVgtt		7		7		8.5		60		0		0		1		9		12		Carbocaina 1,5%		Femorale		30		-		-		-		-		-		-

		20		F		69		II		83		1.61		32.0		Dito a martello		-		-		Dito a martello		-		6		6		8		30		1		0		0		9		15		Carbocaina 1,5%		Femorale		20		-		3h		3h		-		-		-

		21		F		32		I		50		1.60		19.5		Alluce valgo dx		-		-		Correzione alluce valgo d		Valium Xgtt		6.5		6.5		8.3		55		0		1		0		6		6		Mepivacaina 1,5%		Femorale		24		-		-		-		Orudis 3fl		-		1

		22		M		42		I		82		1.78		25.9		Frattura malleolo peroneale sx		-		-		Riduzione e sintesi con placca		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		8.3		8.3		8.5		35		1		0		0		10		10		Mepivacaina 1,5%		Femorale		58		Midazolam 2,5mg		-		-		-		-		1

		23		F		74		II		67		1.58		26.8		Esiti artrodali piede sx		-		-		RMS piede sx		Valium XXVgtt		8.3		9.3		8		65		1		0		0		10		10		Mepivacaina 1,5%		Femorale		40		-		-		-		-		-		-

		24		F		69		I		66		1.66		24.0		Alluce valgo		IA		-		Correzione alluce valgo		Valium XXgtt		6		6		9.5		110		1		0		0		15		20		Carbocaina 1,5%		Femorale		40		-		3,5h		3,5h		Orudis 1fl		-		-

		25		F		25		I		54		1.65		19.8		Frattura malleolo peroneale sx		-		-		Osteosintesi		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		6		7		9		25		0		1		0		20		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		25		-		4h		4h		Orudis 1fl		-		-

		26		F		48		I		78		1.60		30.5		Esostosi dorsi piede		-		-		Osteotomia esostosi		-		7.5		7		9		56		1		0		0		10		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		-		-		-		-		-		-		-

		27		F		69		I		67		1.60		26.2		-		-		-				-		9		9		7		25		1		0		0		20		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		28		F		45		I		56		1.60		21.9		-		-		-		-		-		8.5		8.5		6.5		110		1		0		0		16		16		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		29		M		53		I		73		1.75		23.8		-		-		-		-		-		7.3		7.3		8		60		1		0		0		8		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		30		F		63		I		58		1.58		23.2		-		-		-		-		-		9		9		7		60		1		0		0		15		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		31		M		38		I		110		1.90		30.5		-		-		-		-		-		9		9		8.5		25		1		0		0		20		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		32		F		53		I		53		1.50		23.6		Alluce valgo dx		-		-		-		-		8		8		11		75		1		0		0		7		7		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		33		F		60		I		80		1.65		29.4		Artosi ginocchio sx		-		-		Artroscopia ginocchio sx		-		8		8		9.5		80		1		0		0		20		30		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		34		F		56		I		65		1.58		26.0		Alluce valgo sx		-		-		Correzione alluce valgo sx		-		8		8		7.5		60		1		0		0		15		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale





Deep

		A

		B

		C

		D



Profondità di inserimento

7.96

8.15

8.6428571429

8.75



Differenza

		A

		B

		C

		D



Differenza Punto teorico - Punto effettivo

Classi BMI

Differenza in cm

0

0.01

-0.2142857143

0.125



Latenza

		A

		B

		C

		D



Latenza Tecnica

Classe BMI

Secondi

55

73.5

84.7142857143

52.75



xBMI

		3		F		37		I		50		1.60		19.5		Aluce valgo dx		-		-		Osteotomia metatarsale		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		8.3		8.3		7		30		1		0		0		15		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		40		-		210								-

		12		F		32		I		50		1.61		19.3		Alluce valgo		-		-		Correzione alluce valgo		-		9		8		7		45		0		1		0		7		5		Naro 0,75% 20ml		Femorale		120		Midazolam 1mg + Fentanil 100mcg		-		-		Infusor: Tramadolo 300mg+Ketorolac 60mg		-		-

		14		F		61		I		52		1.65		19.1		Aluce valgo dx		-		-		Correzione aluce valgo dx		Valium XXVgtt		9		9		8.5		120		0		1		0		10		10		Carbocaina 1,5%		Femorale		40		-		370min		250min		Toradol 30mg		-		-

		21		F		32		I		50		1.60		19.5		Alluce valgo dx		-		-		Correzione alluce valgo d		Valium Xgtt		6.5		6.5		8.3		55		0		1		0		6		6		Mepivacaina 1,5%		Femorale		24		-		-		-		Orudis 3fl		-		1

		25		F		25		I		54		1.65		19.8		Frattura malleolo peroneale sx		-		-		Osteosintesi		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		6		7		9		25		0		1		0		20		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		25		-		4h		4h		Orudis 1fl		-		-

				5																						7.76		7.76		7.96		55.00

		4		F		66		I		61		1.59		24.1		Aluce valgo dx		IA in tp		Norvasc 10mg/die		Osteotomia metatarsale		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		7.5		7.5		9		70		1		0		0		40		55		Mepivacaina 1,5%		Femorale		45		Midazolam 1mg + Fentanil 100mcg		-		-		Contramal 8gtt per 2 vv				-

		6		M		46		I		64		1.68		22.7		-		-		-		LCA		-		6.5		6.5		7		30		1		0		0		10		10		Naro 0,75% 10ml		Lombare Naro 0,75% 20ml		105		Fentanil 100mcg		-		-		Lombare continuo bolo 15ml lo 60'				-

		8		F		68		I		69		1.68		24.4		Alluce valgo		-		-		Int sec SERI		Atropina 0,5mg + Farganesse 1fl		7		6.5		9		80		1		0		0		12		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		29		-		-		-		-		-		-

		13		F		70		II		60		1.60		23.4		Alluce valgo		-		-		Correzione alluce valgo		Valium XVgtt		6.5		6.5		7		110		0		1		0		5		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale		50		-		-		-		-		-		-

		15		M		40		I		80		1.80		24.7		Lesione crociato ant		-		-		LCA		-		7.5		7.9		7.5		30		1		0		0		12		12		Chio 0,5% 40ml		Femorale Carbo 1,5% 40ml		120		Midazolam 2mg+Fentanil 50mc+Propofol 1ml/h		3h		3h		Chiro 0,125% solo bolo		-		-

		24		F		69		I		66		1.66		24.0		Alluce valgo		IA		-		Correzione alluce valgo		Valium XXgtt		6		6		9.5		110		1		0		0		15		20		Carbocaina 1,5%		Femorale		40		-		3,5h		3,5h		Orudis 1fl		-		-

		28		F		45		I		56		1.60		21.9		-		-		-		-		-		8.5		8.5		6.5		110		1		0		0		16		16		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		29		M		53		I		73		1.75		23.8		-		-		-		-		-		7.3		7.3		8		60		1		0		0		8		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		30		F		63		I		58		1.58		23.2		-		-		-		-		-		9		9		7		60		1		0		0		15		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		32		F		53		I		53		1.50		23.6		Alluce valgo dx		-		-		-		-		8		8		11		75		1		0		0		7		7		Mepivacaina 1,5%		Femorale

				10																						7.38		7.37		8.15		73.50

		1		M		60				70		1.58		28.0		Lesione menisco		-		-		Artroscopia ginocchio		-		9		7.5		7		190		1		0		0		20		20						40		Midazolam 1mg										-

		5		F		23		I		92		1.86		26.6		Piede piatto sx		-		-		Piede piatto sx		Atropina 0,5mg + Valium XXX gtt		9		9		7.5		56		1		0		0		10		12		Mepivacaina 1,5%		Femorale		55		-		-		-		-		-		-

		7		M		54		I		70		1.64		26.0		Lesione menisco		-		-		Artroscopia ginocchio		-		7.5		7.5		8		60		1		0		0		10		12		Mepivacaina 1,5%		Femorale		40		-		-		-		-		-		-

		9		F		62		I		73		1.59		28.9		Alluce varo		Gastrite cronica		Omeprazolo		Correzione alluce varo		Valium XXgtt		7		7.5		11		180		1		0		0		15		30		Mepivacaina 1,5%		Femorale		20		Midazolam 1mg		-		-		-		-		-

		10		M		53		I		83		1.77		26.5		Emartro		IA		-		Artroscopia ginocchio sx		-		6		7.5		7		60		0		0		1		15		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale		60		Midazolam 1mg + Fentanil 100mcg		11h		11h		Naro 0,2% femorale, bolo 15ml lo 60'		-		1

		11		F		73		II		75		1.60		29.3		Alluce valgo		IA		-		Correzione alluce valgo		-		8.5		8.5		10.5		60		1		0		0		10		10		Carbocaina 1,5%		Femorale		50		-		-		-		-		-		-

		16		M		22		I		85		1.77		27.1		Lesione LCA		-		-		LCA		-		7		9		10		120		0		1		0		12		12		Naro 0,75% 12ml		Femorale continuo Cabo 1,5%		90		midazolam 1mg+Fentanil 50 mcg		15		16,30h		Infusione perineurale		-		-

		17		F		63		II		66		1.55		27.5		Alluce valgo		-		-		Correzione alluce valgo		-		8		8		9.5		80		0		0		1		16		30		Carbocaina 1,5%		Femorale		30		-		-		-		-		-		-

		18		M		36		I		84		1.72		28.4		Rottura tendine d'Achille		-		-		Riparazione tendine d'achille		-		10		9.5		10		90		0		1		0		6		30		Carbocaina 1,5%		Femorale		40		Fentanil 50mcg		-		-		-		-		-

		19		F		38		I		76		1.63		28.6		Lesione menisco		-		-		Artroscopia ginocchio		Valium XVgtt		7		7		8.5		60		0		0		1		9		12		Carbocaina 1,5%		Femorale		30		-		-		-		-		-		-

		23		F		74		II		67		1.58		26.8		Esiti artrodali piede sx		-		-		RMS piede sx		Valium XXVgtt		8.3		9.3		8		65		1		0		0		10		10		Mepivacaina 1,5%		Femorale		40		-		-		-		-		-		-

		27		F		69		I		67		1.60		26.2		-		-		-				-		9		9		7		25		1		0		0		20		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		33		F		60		I		80		1.65		29.4		Artosi ginocchio sx		-		-		Artroscopia ginocchio sx		-		8		8		9.5		80		1		0		0		20		30		Mepivacaina 1,5%		Femorale

		34		F		56		I		65		1.58		26.0		Alluce valgo sx		-		-		Correzione alluce valgo sx		-		8		8		7.5		60		1		0		0		15		15		Mepivacaina 1,5%		Femorale

				14																						8.02		8.24		8.64		84.71

		2		M		63				80		1.63		30.1		Lesione menisco		-		-		Artroscopia ginocchio		-		7		7		9.5		100		1		0		0		20		20		Mepivacaina 1,5%				34		Midazolam 1mg + Fentanil 200mcg										-

		20		F		69		II		83		1.61		32.0		Dito a martello		-		-		Dito a martello		-		6		6		8		30		1		0		0		9		15		Carbocaina 1,5%		Femorale		20		-		3h		3h		-		-		-

		26		F		48		I		78		1.60		30.5		Esostosi dorsi piede		-		-		Osteotomia esostosi		-		7.5		7		9		56		1		0		0		10		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale		-		-		-		-		-		-		-

		31		M		38		I		110		1.90		30.5		-		-		-		-		-		9		9		8.5		25		1		0		0		20		20		Mepivacaina 1,5%		Femorale

				4																						7.38		7.25		8.75		52.75

								BMI		Tot pz		Teorico		Effettivo		Differenza		Profondità		Latenza

								A		5		7.76		7.76		0.00		7.96		55.00

								B		10		7.38		7.37		0.01		8.15		73.50

								C		14		8.02		8.24		-0.21		8.64		84.71

								D		4		7.38		7.25		0.13		8.75		52.75





Clonie

		Tibiale

		Peroneale

		Altro



Tibiale
70%

0.706

0.206

0.088



Note

		Dove nei blocchi ulteriori non è indicato l'anestetico locale usato è da intendersi lo stesso del blocco dello sciatico

														Latenza blocco (min)

						Punto teorico-SISP (cm)		Punto effettivo-SISP (cm)		Profondità ago (cm)		Tempo puntura-clonia (sec)		Sensitivo		Motorio

				Medie		7.73		7.80		8.41		71.82		13.38		17.32

				Range		da 6,5 a 9 cm		da 6,5 a 9,5		da 6,5 a 11		da 25 a 190s		da 5 a 40		da 5 a 55

				Componenti clonie elicitate		24		70.60%

				Tibiale		7		20.60%

				Peroneale		3		8.80%

				Altro









APPROCCIO 
PARASACRALE 

SEC.B 
RICOSTRUZIONE 

TC 3D



PUNTO MANSOUR
RICOSTRUZIONE TC 

3D



DISTANZA 
P. MANSOUR 

 P. BOSCO
RICOSTRUZIONE TC 3D



STRUTTURA 
ANATOMICA

N° PAZIENTI (%) PROFONDITÀ MEDIA 
(mm)

Vasi iliaci 14 (46,6) 59

Ileo-sacro 9 (30) 33
Colon  retto 8 (26,6) 65

Sigma 4 (13,3) 77
intestino tenue 4 (13,3) 64

Ovaio 2 (6,6) 76
N.Sciatico distale 1 (3,3) 65

vescichette seminali 2 (6,6) 31
Vasi pudendi 2 (6,6) 80

Vescica 2 (6,6) 80
Uretere 1 (3,3) 60
Utero 1(3,3) 75

METODO MANSOUR



METODO B.
STRUTTURA ANATOMICA N° PAZIENTI (%) PROFONDITÀ MEDIA 

(mm)

n.sciatico pross. 23 (76,6) 59

n.sciatico dist. 4 (13,3) 57

Vena glutea inf. 1 (3,3) 30

intestino tenue 1(3,3) 30

vescichette seminali 1(3,3) 60

Colon retto 1 (3,3) 40
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La distanza media tra il punto effettivo della sede del nervo sciatico e la spina iliaca 
postero-superiore, calcolata sulle immagini TC tridimensionali , è stata di 92,9 +- 17,6 
(100,2 +- 19 per gli uomini e 84,6 +- 10 per le donne) mm con una significativa 
differenza tra i due sessi (p<0,05).

La differenza tra punto effettivo e il punto teorico non è statisticamente significativa 
(p>0,05).

La differenza tra il punto effettivo ed il punto teorico tradizionale invece, ha un 
valore medio di 32,9 +- 17,6. 







STUDIO ANATOMICO



Ultrasound Localization of the Sacral Plexus Using
a Parasacral Approach

A. Y. Ben-Ari,J.E. Chelly ; Anesth Analg 2009;108:1977–80

-    17 pazienti
      the region caudal to the posterior 

inferior iliac spine was scanned in 
search of the ischial bone and the 
lateral border of the sacrum which 
define the greater sciatic foramen.

- Slight angulations of the probe aiming 
at the greater trochanter facilitated 
the view of the sacral plexus,that 
appeared as a round hyperechoic 
bundle

- In 10 of 17 patients, it was also
      possible to identify the inferior gluteal 

artery traversing in close proximity to 
the nerves

-    100 mm, 18-g insulated needle with 
0.2-0.5  mA, with a pulse duration of 
0.1 ms





A simple and successful sonographic technique to identify the 
sciatic nerve in the parasacral area

Taha AM : J Can Anesth (2012) 59:263–267

• Punto di repere : il bordo posteriore ischiatico
• Successo del 96 % su 50 pazienti











Blocco continuo del plesso lombare e 
sacrale
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